
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10815 

 Del: 18/12/2023 

 Esecutivo Da: 18/12/2023 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Programmazione 

Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Realizzazione ciclovie urbane - fase 1”.

CC.OO. 200360 – 210281 - 200361 - 230202 CUP H11B20000680001

Chiusura Quadro Economcio dell’intervento.

 

 

 IL DIRIGENTE

 

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  19/09/2022  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al  Dup,  

bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati"  è 

stato approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "Piano 

Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025"  ed  il  "Piano  Esecutivo  di  Gestione 

Finanziario 2023-2025";



 

Rilevato che:

•  con Determinazione Dirigenziale  n.  5525 del  30/06/2023 è stata  dichiarata,  tra l’altro, 

l’ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione, con allegato stato finale, dei lavori di 

“Realizzazione  ciclovie  urbane  -  fase  1”  CC.OO.  200360  –  210281  -  200361  – 

230202 CUP H11B20000680001 dando atto che si sarebbe provveduto con successivo 

provvedimento  dirigenziale  alla  liquidazione  delle  somme  spettanti  alla  società  CAV. 

POZZOLINI  LORENZO SRL e  con  successivo  atto  alla  chiusura  del  quadro  economico 

dell’intervento;

• con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 5525 del 30/06/2023 è stato approvato il  

seguente ultimo quadro economico dell’intervento:

 

  C.O. 200360  C.O. 200361  C.O. 210281  C.O. 230202  TOTALE 

LAVORI      

Lavori al netto 

del ribasso 

d'asta del 

17,888%

                 

639.556,79 €                     639.556,79 € 

Lavori al netto 

del ribasso 

d'asta del 

17,888% - 

VARIANTE

                   

44.765,37 €                       44.765,37 € 

Oneri della 

sicurezza non 

soggetti a 

ribasso d'asta

                   

84.311,57 €                       84.311,57 € 

Oneri della 

sicurezza non 

soggetti a 

ribasso d'asta - 

VARIANTE

                     

2.653,08 €                         2.653,08 € 

Caro materiali 1                                                           793,26                     97.078,25 € 

Pag. 2 di 9 DD/2023/10815



68.319,69 € 27.965,30 € € 

Caro materiali 2

                   

25.895,85 €  
               17.580,59 

€ 

               18.365,33 

€                    61.841,77 € 

Totale 

importo 

Lavori

                 

865.502,35 € 

                   

27.965,30 € 

               

18.373,85 € 

               

18.365,33 €                  930.206,83 € 

                                     -   € 

SOMME A 

DISPOSIZIONE                                     -   € 

IVA al 10%

                   

72.386,84 €                       72.386,84 € 

IVA al 10% - 

VARIANTE

                     

4.741,84 €                         4.741,84 € 

IVA 10% caro 

materiali 1

                     

6.831,97 € 

                     

2.796,53 € 

                      79,33 

€                       9.707,83 € 

IVA 10% caro 

materiali 2

                     

2.589,59 €  
                 1.758,06 

€ 

                 1.836,54 

€                      6.184,19 € 

Impianti 

semaforici  

                                

-   €                                   -   € 

Adeguamento 

degli impianti 

semaforici e di 

illuminazione 

pubblica - SILFI 

SPA  
                   

66.210,64 €                      66.210,64 € 

Incentivo ex art. 

113 del D.Lgs 

50/2016

                     

3.147,21 € 

                   

10.663,91 €                      13.811,12 € 

Incentivo ex art. 

113 del D.Lgs 

50/2016 - 

VARIANTE

                        

914,73 €                            914,73 € 

Pag. 3 di 9 DD/2023/10815



Imprevisti

                                -   

€ 

                                

-   €                                   -   € 

Incarico 

progettazione e 

CSP - ING. 

CECCARINI 

MASSIMO

                   

26.249,09 €                       26.249,09 € 

Spese tecniche  

                                

-   € 

                            -   

€                                  -   € 

Incarico CSE - 

ING. FALLANI 

GABRIELE   
                 9.516,00 

€                       9.516,00 € 

Totale 

importo 

somme a 

disposizione

                 

116.861,27 € 

                   

79.671,08 € 

               

11.353,39 € 

                 1.836,54 

€                  209.722,28 € 

Somme a 

disposizione per 

ulteriori 

interventi

                                -   

€   
               29.798,13 

€                    29.798,13 € 

Accordo Bonario 

3%

                                -   

€                                    -   € 

TOTALE 

INTERVENTO

                 

982.363,62 € 

                 

107.636,38 € 

               

29.727,24 € 

               

50.000,00 €               1.169.727,24 € 

 

Preso atto che:

- con Determinazione di Liquidazione n. 5330 del 16/06/2023 si è provveduto a liquidare il  

saldo dell’onorario spettante all’ING. GABRIELE FALLANI per l’incarico affidato;

- con Determinazione di Liquidazione n. 6009 del 09/07/2023 si è provveduto a liquidare il  

credito residuo alla società CAV. POZZOLINI LORENZO SRL per i lavori affidati;

- con Determinazione di Liquidazione n. 6981 del 08/08/2023 si è provveduto a liquidare il  

saldo della somma spettante alla società in house SILFI SPA per i lavori affidati;

Pag. 4 di 9 DD/2023/10815



 

Ritenuto, pertanto, di approvare il Quadro Economico finale dell’intervento di cui trattasi e 

di determinare la somma totale delle economie dell’intervento;

 

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 

richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 

istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

Visti i Decreti del Sindaco n. 39 del 15/09/2020 e n. 23 del 29/08/2023 con i quali sono stati  

attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

 

Pag. 5 di 9 DD/2023/10815



DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa:

 

1  -  di  approvare  il  seguente  Quadro  Economico  finale  dell’intervento  “Realizzazione 

ciclovie  urbane  -  fase  1”  CC.OO.  200360  –  210281  -  200361  –  230202  CUP 

H11B20000680001:

 

  C.O. 200360  C.O. 200361  C.O. 210281  C.O. 230202  TOTALE 

LAVORI      

Lavori al netto 

del ribasso 

d'asta del 

17,888%

                 

684.322,16 €                     684.322,16 € 

Oneri della 

sicurezza non 

soggetti a 

ribasso d'asta

                   86.964,65 

€                       86.964,65 € 

Caro materiali 1

                   68.319,69 

€ 

                   27.965,30 

€ 

                    793,26 

€                     97.078,25 € 

Caro materiali 2

                   25.895,85 

€  
               17.580,59 

€                18.365,33 €                    61.841,77 € 

Totale 

importo 

Lavori

                 

865.502,35 € 

                   27.965,30 

€ 

               

18.373,85 € 

               18.365,33 

€                  930.206,83 € 

                                     -   € 

SOMME A 

DISPOSIZIONE                                     -   € 

IVA al 10%                    86.550,24                      2.796,53                  1.837,39                  1.836,54 €                    93.020,70 € 

Pag. 6 di 9 DD/2023/10815



€ € € 

Impianti 

semaforici  

                                -   

€                                   -   € 

Adeguamento 

degli impianti 

semaforici e di 

illuminazione 

pubblica - SILFI 

SPA  
                   61.669,41 

€                      61.669,41 € 

Incentivo ex art. 

113 del D.Lgs 

50/2016

                     4.061,94 

€ 

                   10.663,91 

€                      14.725,85 € 

Imprevisti

                                -   

€ 

                                -   

€                                   -   € 

Incarico 

progettazione e 

CSP - ING. 

CECCARINI 

MASSIMO

                   26.249,09 

€                       26.249,09 € 

Incarico CSE - 

ING. FALLANI 

GABRIELE   
                 8.662,00 

€                       8.662,00 € 

Totale 

importo 

somme a 

disposizione

                 

116.861,27 € 

                   75.129,85 

€ 

               

10.499,39 € 

                 1.836,54 

€                  204.327,05 € 

TOTALE 

INTERVENTO

                 

982.363,62 € 

                 103.095,15 

€ 

               

28.873,24 € 

               20.201,87 

€               1.134.533,88 € 

 

2 - di dare atto che la minore spesa sostenuta per la realizzazione dell’intervento è stata pari 

ad € 35.193,36 determinata nel modo seguente:

 

IMPEGNO  MINORI SPESE  C.O. 200360  C.O. 200361  C.O. 210281  C.O. 230202  TOTALE 

Pag. 7 di 9 DD/2023/10815



2023/3850

Adeguamento degli 

impianti semaforici 

e di illuminazione 

pubblica - SILFI SPA

                                

-   € 
                     

4.541,23 €   
                     4.541,23 

€ 

2023/3852

Incarico CSE - ING. 

FALLANI GABRIELE   
                    

854,00 €  
                        854,00 

€ 

2023/7381

Somme a 

disposizione per 

ulteriori interventi    
               

29.798,13 € 

                   29.798,13 

€ 

 
TOTALE MINORI 

SPESE

                                

-   € 
                     

4.541,23 € 

                    

854,00 € 

               

29.798,13 € 

                   

35.193,36 € 

 

3 – di dare atto che la suddetta minore spesa sostenuta per la realizzazione dell’intervento 

dovrà essere posta in economia;

 

4  -  di  dare  atto  che  il  RUP,  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  dell’intervento  è  il  

sottoscritto Ing. Giuseppe Carone.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 60605 2 2023/3850
€ 

61.669,41

53955 - SILFI SOCIETA' 

ILLUMINAZIONE FIRENZE E 

SERVIZI SMARTCITY SPA

Pag. 8 di 9 DD/2023/10815



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

2) U 2023 60605 2 2023/3852 € 4.758,00 45411 - FALLANI GABRIELE

3) U 2023 60431 2023/7381 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/10815


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10815

